天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计了众合科技 2020 年 12 月 31 日的

财务报告内部控制的有效性，出具了天健审〔2021〕第 5059 号《内部控制审计

报告》，天健会计师认为：“众合科技于 2020 年 12 月 31 日按照《企业内部控

制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。”

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计了众合科技 2021 年 12 月 31 日、

2022 年 12 月 31 日的财务报告内部控制的有效性，并分别出具了中汇会审〔2022〕

2422 号和中汇会审〔2023〕第 4367 号《内部控制审计报告》，中汇会计师认为

“众合科技按照《企业内部控制基本规范》和相关规定于 2021 年 12 月 31 日/2022

年 12 月 31 日在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。”

3. 发行人三会正常运作，决策合法有效

报告期内，发行人历次董事会会议、监事会会议、股东大会会议均未发生议

案被否决情形，独立董事未对任何议案提出异议。发行人“三会”按照《公司章

程》及相关议事规则正常运作，决策合法有效。

4. 董监高人员较为稳定

除 2021 年 5 月发行人董事会、监事会换届外，发行人董事会、管理层人员

未发生经常性的、重大的调整，管理层核心人员保持稳定，能够确保发行人重大

决策的连续性。

综上，发行人已建立健全了法人治理结构且内部控制体系得到有效施行，无

控股股东、实际控制人的情况下，发行人股东大会、董事会、监事会、管理层均

基于公司章程、相关议事规则以及相关的治理制度履行职责。基于健全且运行良

好的组织机构、议事规则及治理制度，无控股股东、实际控制人的情况不会对发

行人生产经营稳定产生重大不利影响。

国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（四）

3-35

（二）本次发行不会对发行人控制权结构产生影响

本次发行将根据市场情况及深圳证券交易所审核通过并经中国证监会同意

注册情况，在符合中国证监会和深交所相关规定及股东大会授权范围的前提下，

对于参与竞价过程的认购对象，将控制单一发行对象及其关联方和一致行动人的

本次认购数量上限，并控制单一发行对象及其关联方和一致行动人本次认购数量

加上其认购时已持有的公司股份数量后的总股份数量上限，确保公司控制权结构

不发生变化。

根据发行人董事会、股东大会审议通过的发行方案，本次发行股票数量不超

过 166,860,000 股。根据公司截至 2023 年 9 月 30 日前十名股东情况。

假设 1：本次发行按上限发行，即 166,860,000 股；

假设 2：单一认购对象及其一致行动人认购股数不超过本次发行股票数量的

10%、15%和 20%；

此外，发行人的原有股东作为发行人不参与本次认购。

基于上述假设和客观情况，分别测算在单一认购对象及其一致行动人分别认

购本次发行股票的 10%、15%、20%的前提下，单一认购对象及其一致行动人在

本次发行后的持股比例情况和发行人原前十名股东在本次发行后的持股比例情

况如下：

股东名称/姓名

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

浙江博众数智科技创新集团有限公司 27,478,300 4.94% 27,478,300 3.80%

浙江众合科技股份有限公司－第二期

员工持股计划
15,313,600 2.75% 15,313,600 2.12%

国泰君安证券股份有限公司约定购回

专用账户
12,040,000 2.16% 12,040,000 1.66%

上海添橙投资 管理有限公司 －添橙

东盈六 号私募证券投 资基金
11,581,500 2.08% 11,581,500 1.60%

浙江银万斯特投资管理有限公司－银

万全盈 57 号私募证券投资基金
8,968,000 1.61% 8,968,000 1.24%

杭州芯亿惠科技合伙企业（有限合伙） 7,932,000 1.43% 7,932,000 1.10%

浙江银万斯特投资管理有限公司－银

万全盈 56 号私募证券投资基金
7,739,600 1.39% 7,739,600 1.07%

浙江浙大科创集团有限公司 7,560,000 1.36% 7,560,000 1.05%

浙江大学教育基金会 7,450,000 1.34% 7,450,000 1.03%

王建云 5,396,740 0.97% 5,396,740 0.75%

合计 111,459,740 20.03% 111,459,740 15.41%

国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（四）

3-36

单一认购对象及其一致行动人认购股

数占发行后股权比例上限（10%）
- - 16,686,000 2.31%

单一认购对象及其一致行动人认购股

数占发行后股权比例上限（15%）
- - 25,029,000 3.46%

单一认购对象及其一致行动人认购股

数占发行后股权比例上限（20%）
- - 33,372,000 4.61%

注：表格中数据仅供参考，最终结果根据实际发行情况确定。

由上表可知，如果单一认购对象及其一致行动人认购股数占本次发行股票数

量比例在 20%的情况下，其在本次发行后持有的发行人股权比例为 4.61%，未超

过股本的 5%，且发行人的股权结构仍较为分散，本次向特定对象发行前后发行

人的股权结构未出现实质性变化，因此本次发行不会对发行人的控制权结构产生

重大影响。

——本补充法律意见书正文结束——

国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（四）

3-37

（本页无正文，为《国浩律师（杭州）事务所关于浙江众合科技股份有限

公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票之补充法律意见书（四）》签署页）

本补充法律意见书于   年   月   日出具，正本一式叁份，无副本。

国浩律师（杭州）事务所

负责人：颜华荣   经办律师：徐伟民

高佳力

	第一部分 引 言
	第二部分 正 文
	一、问题1（2）结合公司经营特点、货币资金用途等，说明在持有较多货币资金情况下有息负债余额较高的原因及合理性，是否存在货币资金使用受限、潜在限制性用途或被其他方非经营性占用等情况。